ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г. Гомель

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

О проведении
первенства области
по туристско-прикладному многоборью

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год,
календарем спортивных и спортивно-массовых мероприятий
государственного учреждения «Гомельский областной центр физического
воспитания и спорта учащихся и студентов» (далее -  Центр физического
воспитания и спорта) на 2025 год (параграф 431, пункт 78), с целью
выявления сильнейших спортсменов и комплектования сборной команды
Гомельской области для участия в республиканских соревнованиях
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 2 по 4 мая 2025 г. открытое первенство
Гомельской области по туристско-прикладному многоборью (далее -
Первенство).

2. Ответственность за организацию и проведение Первенства
возложить на директора государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи»
(далее -  Центр туризма и экологии) Морозова А.Л.

3. Директору Центра туризма и экологии Морозову А.Л.:
3.1. обеспечить формирование судейской бригады Первенства;
3.2. главным судьей Первенства назначить методиста Центра

туризма и экологии Зверева В.Н., возложив на него ответственность за
создание безопасных условий в период проведения соревнований.

4. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране
здоровья и безопасности жизни участников в пути следования, в период
проведения Первенства, тренировок, в местах проживания, дисциплину и
порядок в командах, своевременную явку членов команды на мероприятия
в соответствии с программой возложить на представителей и тренеров
команд.

5. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,

Зак. 018501-022000

управления образования Гомельского горисполкома обеспечить участие
команд в Первенстве в соответствии с положением (прилагается).

6. Руководителям отделов образования Лельчицкого (Гриб В.А.),
Мозырского (Попкова Л.А.) райисполкомов, командировать в г.Гомель в
период с 1 по 5 мая 2025 г. педагогов учреждений образования для
подготовки дистанций и работы судьями Первенства согласно
приложению.

7. Питание, проживание, проезд (аренда транспорта) спортсменов,
тренеров и представителей к месту проведения Первенства и обратно,
аренда транспорта для доставки туристского снаряжения, спортивного
инвентаря и оборудования, необходимого для участия команды в
соревнованиях, командировочные расходы судьям обеспечить за счет
направляющих организаций.

8. Утвердить смету-отчет расходов на проведение спортивного
мероприятия за счет средств государственного учреждения «Гомельский
областной центр физического воспитания и спорта учащихся и студентов»
(далее -  Центр физического воспитания и спорта) (прилагается).

9. Ведение финансовой деятельности возложить на начальника
отдела Центра физического воспитания и спорта Странковскую А.Ю.

10. Филиалу в сфере образования государственного учреждения
«Гомельский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных
организаций» (далее -  филиал) (Копа Е.Н.) произвести финансирование
Первенства согласно смете-отчету расходов за счет средств областного
бюджета, предусмотренных главным управлением образования
Гомельского облисполкома на финансирование спортивных мероприятий
в рамках реализации государственной программы 16 «Физическая
культура и спорт» на 2021-2025 годы, подпрограммы 2 «Подготовка
спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая
работа», и иных источников, не запрещенных законодательством
Республики Беларусь.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника главного управления образования -  ^й^чальника отдела
кадровой и планово-экономической работы Дулуб ОА / //

Начальник главногр /
управления образования // /  Р.И.Смирнов

Дробов
Данченко 50-55 75

Приложение
к приказу начальника главного
управления образования

СПИСОК
педагогов для подготовки дистанций и работы судьями
открытого первенства Гомельской области
по туристско-прикладному многоборью
1-5 мая 2025 г., г.Гомель

1. Махнович С.А.

2. Шкробот А.М.

3. Туровец И.В.

-  учитель государственного учреждения
образования «Среднепечанская базовая
школа» Лельчицкого района

-  учитель государственного учреждения
образования «Буйновичская средняя школа»
Лельчицкого района

-  заведующий отделом по основной
деятельности, педагог дополнительного
образования

_ . . .  . .  _HMhPNiaBH0I'0
Туп р ав л е /дауоб р аз о в а н и я

Го^пъаш/го облисполкома
1\ / /Ж Р.И.Смирнов

)25 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого первенства Гомельской области
по туристско-прикладному многоборью

V
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Развитие и популяризация спортивного туризма среди учащихся и
молодежи;

отработка и совершенствование технических и тактических приемов
при преодолении реальных препятствий;

повышение спортивного мастерства и выявление сильнейших
спортсменов.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Открытое первенство Гомельской области по туристско-

прикладному многоборью (далее -  Первенство) проводится с 2 по 4 мая
2025 г. в окрестностях г.Гомеля.

3. РУКОВОДСТВО
Общее руководство Первенством осуществляет главное управление

образования Гомельского облисполкома.
Непосредственное проведение соревнований возлагается на:
государственное учреждение образования «Гомельский областной

центр туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и
экологии);

государственное учреждение «Гомельский областной центр
физического воспитания и спорта учащихся и студентов» (далее -  Центр
физического воспитания и спорта).

4. УЧАСТНИКИ
Участниками Первенства являются спортсмены, команды

спортсменов, руководители (представители) команд, тренеры команд,
судьи по спорту, медицинские работники и иные лица, определенные в
качестве участников правилами соревнований по видам спорта.

К участию в Первенстве допускаются команды учреждений
образования, а также учащиеся, выступающие лично.

Первенство проводится по возрастным группам:

Класс
дистанции

Возрастная группа Допустимый возраст участников

2 юноши/девушки 12 лет и младше (2013 г.р. и младше)

3
юноши/девушки 12-14 лет (2011-2013 гг.р.)
юноши/девушки 15-16 лет (2009-2010 гг.р.
юноши/девушки 17-21 лет (2008-2004 гг.р.)

Состав команды 27 человек: 24 спортсмена, 2 тренера и
1 представитель.

Количество команд (спортсменов) от одной делегации не
ограничено. Количество делегаций от одной организации не ограничено.

5. БЕЗОПАСНОСТЬ
Ответственность за организацию Первенства, соблюдение мер

безопасности при проведении соревнований возлагается на Центр туризма
и экологии в соответствии с действующим законодательством.

Представители и тренеры команд:
несут персональную ответственность за обеспечение соблюдения

норм по охране здоровья и безопасности жизни участников в пути
следования, в период проведения Первенства, тренировок, а также в
местах проживания;

отвечают за дисциплину и порядок в командах;
обеспечивают своевременную и организованную явку членов

команды на мероприятие в соответствии с программой его проведения;
сопровождают членов команды на всех мероприятиях,

предусмотренных программой.

6. ПРОГРАММА
2 мая:
до 10:00 -  заезд и размещение команд;
11:00-12:00 -  регистрация команд (на месте старта);
12:00-14:00 -  соревнования по виду «Личная короткая дистанция»

2 класса;
14:00-18:00 -  официальные тренировки.
3 мая:
9:30 -  открытие соревнований;
10:00 -  соревнования по виду «Командная длинная дистанция (связки)»

3 класса;
12:00 -  соревнования по виду «Командная короткая дистанция

(связки)» 2 класса.
4 мая:
9:00-14:00 -  соревнования по виду «Личная короткая дистанция»

3 класса.
16:00 -  награждение победителей.

Главная судейская коллегия оставляет за собой право вносить
изменения в программу соревнований.

Во время участия в официальных тренировках ответственность за
жизнь и здоровье спортсменов несет представитель делегации. Участие в
официальных тренировках допускается только после прохождения
комиссии по допуску.

7. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
Первенство проводится в соответствии с Правилами (Спортивная

дисциплина «Туристско-прикладное многоборье». Техника пешеходного
туризма в ред. 09.01.2025 г.).

Соревнования на личной короткой дистанции проводятся раздельно
среди юношей и девушек на дистанциях 2, 3 классов.

Соревнования на командной дистанции (связки) проводятся
раздельно среди мужских (2 юноши) и женских (2 девушки) связок на
дистанциях 2,3 классов.

8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЯ
Личное первенство в соревнованиях определяется по занятому месту

на личной короткой дистанции отдельно по каждой возрастной группе.
Зачет связок определяется по занятому месту на каждой из

дистанций отдельно по каждой возрастной группе.
Общекомандный зачет не подводится.
Участники, занявшие 1-3 места на личной короткой дистанции,

награждаются медалями соответствующих степеней.
Связки, занявшие 1-3 места на командной дистанции, награждаются

медалями соответствующих степеней.

9. МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Медицинское обеспечение спортивных соревнований проводится с

целью сохранения здоровья спортсменов, предупреждения спортивного
травматизма, заболеваний и осуществляется согласно постановлениям
Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 31.08.2019 г.
№60 «Об утверждении правил безопасности проведения занятий
физической культурой и спортом», от 28.12.2020 г. № 42 «О медицинском
обеспечении спортивных мероприятий на территории Республики
Беларусь».

10. ПРОТЕСТЫ
Представители (руководители) команд, тренеры и спортсмены не

имеют права вмешиваться в действия судей во время проведения
соревнований.

Протесты рассматриваются в порядке, установленном правилами по
видам спорта. Решение по протесту выносится до официального
утверждения результатов соревнований. Протесты, поданные с
нарушением установленного порядка, не принимаются.

11. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы, связанные с организацией и проведением Первенства,

осуществляют:
Центр физического воспитания и спорта -  приобретение медалей,

услуга по обеспечению мероприятия медицинским персоналом -  за счет
средств областного бюджета, предусмотренных главным управлением
образования Гомельского облисполкома на финансирование спортивных
мероприятий в рамках реализации государственной программы 16
«Физическая культура и спорт» на 2021-2025 годы, подпрограммы 2
«Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная,
спортивно-массовая работа», и иных источников, не запрещенных
законодательством Республики Беларусь;

командирующие организации -  питание, проживание, проезд (аренда
транспорта) спортсменов, тренера и представителя к местам проведения
Первенства и обратно, аренда транспорта для доставки туристского
снаряжения, спортивного инвентаря и оборудования, необходимого для
участия команды в соревнованиях.

12. ЗАЯВКИ
Предварительные заявки на участие в Первенстве подаются в Центр

туризма и экологии на электронную почту sport-tur@gomelcte.bv
до 30 апреля 2025 г. (приложение).

Варианты проживания:
Центр туризма и экологии, пр. Октября, 36а, тел. 8 (0232) 262779;
гостиница «Динамо», ул. Волгоградская 14, тел. 8 (029) 1550025,
8 (0232) 538125;
хостел Привокзальный, ул.Привокзальная За, тел. 8 (0232) 2346953;
гостиницы, хостелы, частные квартиры г. Гомеля.
Бронирование проживания -  самостоятельное.

Положение является официальным вызовом для участия в Первенстве.

Оргкомитет:
Данченко Т.С., тел. 8 (0232) 50 55 75, +375297329341;
Зверев В.Н., тел. +375336501 104.

mailto:sport-tur@gomelcte.bv

Приложение
к ПОЛОЖЕНИЮ
о проведении открытого
первенства Гомельской области
по туристско-прикладному
многоборью

2025 №

ЗАЯВКА
от команды________________________________________

на участие в открытом первенстве Гомельской области
по туристско-прикладному, с 2 по 4 мая 2025 г. г.Гомель

№ Фамилия,
имя

Год
рождения

Спорт.
квалифик.

Место
учебы Тренер Допуск

врача

Всего допущено к соревнованиям______человек.
Врач________________/_________________ /

МП
Руководитель_______/___________ /

Представитель________/_________ /